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Anotace

Na pozadí politických, hospodářských a kulturních změn probíhaly ve Spojených

státech amerických v 50. letech minulého století změny i na celospolečenské úrovni.

Jednou z těch zásadních byl vstup televizního vysílání do prostředí sociálních vztahů a

vazeb. Televize jako nová forma média, jež si za cíl kladla bavit, informovat a vzdělávat,

si velmi rychle našla cestu do velké části domácností, kde se pevně usadila. Zpočátku

však nebyla pevně usazena programová skladba, která si hledala v této době svoji

stabilní podobu formou pokusu a omylu.

V prostředí Československa, a posléze i České republiky, si televize také získala

mnoho příznivců. Technická podoba vysílacího schématu se formovala na základě

technických možností a časového rozsahu vysílací doby. Mimo politického vlivu na

vysílání do roku 1989 měly na tvorbu programového schématu také vliv rozsáhlé

kontakty se zahraničím v podobě smluvních ujednání a výměny materiálů.

Mezinárodní vazby měla Československá televize již ve svých počátcích s televizemi

z celého světa a patřily tam i produkčními společnosti ze Spojených států amerických.

Tato dizertační práce se věnuje zkoumání vývoje tvorby programového

schématu vysílání ve Spojených státech amerických v polovině 20. století a přesahu

jeho podoby do prostředí Československé televize a posléze i českých televizních

stanic.

Klíčová slova: televize, televizní pořady, programové schéma, seriály, zpravodajství,

reklama, Spojené státy americké, Československo, Česká televize, komerční televize
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Summary

Against the backdrop of political, economic and cultural changes, changes have

been taking place in the United States of America in the 1950s, even at the level of

whole society. One of the crucial changes was the entrance of television broadcasting

into the environment of social relations and relationships. Television, as a new form of

media that aims to entertain, inform and educate, had very quickly found its way to a

large number of households where it has settled adamantly. Initially, however, a

programmed composition was not firmly established, which sought its stable image at

this time in the form of trial and error.

In the Czechoslovakia, and later also in the Czech Republic, TV has also won

many supporters. The technical form of the broadcasting scheme was formed on the

basis of the actual technical possibilities and the range of the transmitting time. In

addition to political influence on broadcasting until 1989, extensive contacts with

foreign countries in the form of contractual arrangements and the exchange of

materials have also influenced the creation of the program scheme. Czechoslovak

television had many international links already in its early days with televisions from

all over the world, and it includes also production companies from the United States of

America.

This dissertation work deals with the development of the broadcasted

programming scheme in the United States of America in the middle of the 20th

century and the overlapping of its form in the environment of Czechoslovakia

television and then Czech television stations.

Key words: television, television broadcast, program scheme, series, new coverage,

advertising, United States of America, Czechoslovakia, Czech television, commercial

television
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1. Úvod

Uvědomuji si, že již patřím ke generaci, jež bere televizor jako naprosto běžnou

součást života. Pamatuji si, že když mi bylo zhruba sedm let, jela celá rodina do Prahy

pro nový barevný televizor. To bylo slávy! Také si vzpomínám, jak jsem natajno

sledovala některé filmy a seriály, které jsem měla zakázané, ze schodů s hlavou

vklíněnou do zábradlí, protože jsem si přece nemohla nechat ujít nejnovější díl

detektivky s inspektorem Cattanim, ať už v barvě nebo černobíle. Celé to bylo

okořeněné ještě strachem z odhalení, kdyby některý z rodičů vyšel z obývacího pokoje.

Možná už z této doby plyne moje zaujetí tímto médiem.

Postupem doby se přidávaly myšlenky na to, jak to všechno vzniká, někdy

spojené s podivem, jak někdo mohl na sobotní večer zařadit některý pořad. Neminulo

mě ani těšení se na další díl toho či onoho seriálu. I když jsou věci, které mě minuly,

nebo jsem z nich již vyrostla, i nadále vnímám televizor jako součást svého sociálního

zařazení do společnosti. V dnešní době jsou mediální studia velmi složitým, vnitřně

členěným oborem, jemuž je věnováno mnoho pozornosti kvůli vlivu, který média

v moderní společnosti mají ve vztahu k prezentacím sociálních struktur a na utváření

představ o rase, pohlaví a společenské třídě. Odborníci si pak stále častěji kladou

otázky hledající odpověď na to, nakolik je zobrazovaný obraz realitou nebo to, co je

naopak pouze hra idealizace vstupující do našeho života skrze média. Co utvářelo

televizní vysílání? Jak se to projevilo ve společnosti? Jak společnost ovlivnila skladbu

televizního vysílání? Jaké ideové vzorce, hodnotové orientace a ideologie se v tom

ukrývají? A v neposlední řadě, jaké společenské stereotypy reprodukuje programové

složení televizních pořadů zachycující naši minulost, přítomnost a budoucnost? Toto

jsou pouze některé otázky, které se nám otvírají pokaždé, když zapínáme televizi.

Zájem o televizní prostředí, které se odrazilo i magisterské práci a to, co jsem

popsala výše, mne dovedlo do tohoto momentu. Dovedlo mě k zájmu o hlubší

pochopení toho, co vytváří a odkud pramení programové složení a jak se televizní
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průmysl vzájemně ovlivňuje s aktuálním společensko-kulturním uspořádáním. Jako

jeden z významných okamžiků utváření celosvětové televizní kultury vnímám období

poloviny 20. století se speciálním zaměřením na Spojené státy americké, jež v dané

době těžily ze svého hospodářského i politického mocenství ve světě rozděleném na

Východ a Západ, což v mnoha ohledech mohlo ovlivňovat také kulturní vyspělost.

Základem analýzy, která se vám dostala do rukou, je pohled na vývoj

programového složení v průkopnickém období poloviny 20. století v televizním

průmyslu, jež se stalo základním ukazatelem směřování a taktu několika dalších

desetiletí v oblasti televizní zábavy. V uplynulých sedmi desetiletích, během kterých se

televize stala součástí života v různých koutech světa, událo se v této oblasti zdánlivě

mnoho. Televizní průmysl tvoří nedílnou součást světové ekonomiky. Televizní

osobnosti ovlivňují společenské mínění a spolupodílejí se i na celospolečenských

změnách. Nepopiratelný je dynamický vývoj technologický i designový, ať už z pohledu

samotných přístrojů nebo technologie vysílání jako takové. Na televizní obrazovku je

možné vtěsnat svět a stejně tak naše životy, ať už reálné nebo imaginární. Vysílání

prodělalo vývoj i v oblasti programové a schématické. Nebo je tomu jinak?

Od počátku bylo účelem televize informovat a bavit. Televize měla být a je

nositelem zpráv, vzdělání i zábavy. Některé aspekty této definice získávaly větší váhu

v závislosti na prostředí, politickém uspořádání a společenském naladění konkrétního

státu a doby. Stejně tak to ovlivňovala i forma, v jaké se tyto základní atributy

projevovaly.

Domnívám se, že americké televizní prostřední hrálo do určité míry vedoucí roli1

při koncipování televizního vysílacího schématu ve větší části světa, ač se ve

zkoumaném období poloviny minulého století televizní průmysl rozvíjel v mnoha

zemích světa, jak si ukážeme i na příkladu československo-českého prostředí. Americká

televizní tvorba se také podílela na evoluci technologického vývoje v jednotlivých

1 Přehled o začátcích vysílání v jednotlivých zemích na světě je detailně zpracována např. na těchto
odkazech – Terrestrial Television. Wikipedia. [online]. [cit. 2016-07-30]. Dostupné z:
https://en.wikipedia.org/wiki/History_of_television#Terrestrial_television nebo Television History. The
First 75 Years. [online]. [cit. 2016-07-30]. Dostupné z http://www.tvhistory.tv/index.html.

https://en.wikipedia.org/wiki/History_of_television#Terrestrial_television
http://www.tvhistory.tv/index.html
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žánrech – mezi ně patří např. zpravodajství, zábavní pořady, seriály nebo reklama.

Každý z těchto pořadů prošel svým vývojem, hledal své ideální místo v programu tak,

aby uspokojil co nejvíce diváků a zároveň dostál svému účelu – informovat, vzdělávat a

bavit. Právě tyto vývojové tendence se následně odrazily i ve vysílání v dalších zemích,

mezi něž patřilo i Československo. Je zřejmé, že situace v Československu byla od

Spojených států amerických svoji strukturou odlišná hned z několika příčin - počínaje

politickým uspořádání, přes kulturně-společenský obsah až po technologické zázemí.2

Naši cestu za pochopením výstavby programového uspořádání amerického

televizního vysílání zahájíme uvedením do problematiky dobové atmosféry a nálady po

skončení 2. světové války, kdy bylo rozdělení světa Železnou oponou ve Spojených

státech amerických vnímáno jako jeden z nejvýraznějších momentů, jenž do velké míry


[…]


převážnou většinu programu, doplňovaného podle potřeb a možností jednotlivých

televizí.

S. Feldstein říká, že bychom mohli jako pro ně přijatelné nabídnout záběry

z Pražského jara a z jiných kulturních událostí v Československu. Podrobněji bylo

hovořeno o způsobu výroby a technickém vybavení materiálu (16mm, 35mm,

mezinárodní kopie, magnetické a zvukové záznamy zvuku atd./ Pan Taylor se otázal,

zdali Čs. televize používá filmových materiálů OSN. Byl ubezpečen, že šéf politického

vysílání je v přímém styku se zástupcem OSN panem Barešem a že vhodných materiálů

OSN využíváme. Hosté poděkovali za laskavou ochotu a otevřený rozhovor.

Neobyčejně si váží ochoty Čs. televize k mezinárodní spolupráci a doufají, že tato jejich

návštěva bude znamenat počátek takové spolupráce mezi Čs. televizí a neobchodními

televizemi americkými. Odešli s poděkováním a s tím, že se těší na shledání zítra ve
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13.00 hod. a že doufají, že mezitím najdeme čas, abychom si mohli prohlédnout filmy,

které odpoledne doručí, jakmile pan Hudson přibude do Československa.

Jednání 3. května 1960:

Taylor doručil 3 filmy, které přivezl Robert B. Hudson a to.: Vědecký film o

průzkumu Indického oceánu, hudební film „Red Nichola“ a film „Státní výstava“. Filmy

jsme si promítli tentýž den večer za účasti ss. Hřebíka a Suchého z OIRT, které jsme

současně informovali o probíhajícím jednání. K pokračování jednání došlo 3. května

1960 ve 13.00 při obědě v hotelu Palace, kde k dosavadním účastníkům přibyl pan

Hudson.

Oběd začal omluvou Hudsona a poděkováním Wheelera ze přátelský způsob

přijetí o ochotu jednat. Během diskuse prohlásil dr. Feldstein na otázku Hudsona, že

jednání v podstatě bylo skončeno v zásadních liniích a že on má dodat k tomu

konkrétní detaily. Hosté projevili zájem o způsob práce a počet pracovníků Čs. televize.

Dostalo se jim aproximativní odpovědi. Velkou pozornost věnovali i otázce historie

našeho národa a se zvláštním rozpoložením komentovali, že včera byli na večeři

v jedné hospodě na Malé Straně v podloubí kde se podávalo jídlo a pití už v době, kdy

Amerika byla teprve Kolumbem objevena. Otázka pana Hudsona po stáří našeho

národa vedla k diskusi o archeologických vykopávkách a k tomu, že o tyto věci by měli

diváci v USA veliký zájem už proto, že největší americký archeolog dr. Aleš Hrdlička byl

Čech. Velká část zájmu hostí platila uměleckým programům a hlavně skladbě

programu Čs. televize. Velký zájem projevili o to, jestli filmujeme nebo v jakém

poměru programy filmujeme, snímáme na telerecording, případně na ampex. My zase

jsme se jich ptali na způsob spojení jejich sítě a práce jejich společnosti NET /National

Education Television, t.j. zkratka, kterou také používá na svých filmech/ a

s jednotlivými televizemi.

Výsledek jednání byl shrnut dr. Feldsteinem asi takto: Dosavadní jednání bude

považováno za důvěrné rozhovory mezi zúčastněnými stranami, pokud nebude
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písemně potvrzeno oběma stranami. Zásadou zůstává, že obě strany si nabídnou

cestou přímého styku spolupráci; adresy budou udány v dopisech a že filmový materiál

bude použit jen tenkrát, když příslušné programové orgány přijdou k závěru, že je

prospěšný. V opačném případě bude otevřeně řečeno, že materiál nemohl být z těch a

z těch důvodů použit. Představitelé Československé televize odevzdali panu Hudsonovi

seznam filmů, které můžeme již nyní nabídnout k výměně a Hudson ze své strany slíbil

poslat seznam filmů, které by nás mohli zaujmout. Upozornil, že jeho společnost uvádí

zásadně výchovné, kulturní a informativní filmy, z nichž většina byla zhotovena pro

amerického diváka a proto pravděpodobně nebudou všechny použitelné pro televizní

diváky v Československu. Zároveň upozornil na to, že jejich společnost zásadně

nepřináší zábavné a sportovní programy, které jsou výsadní doménou komerčních

televizí. Zároveň projevil zájem o filmy z II. celostátní spartakiády, když předtím bylo

vysvětleno oč jde. Prohlásil, že se jim v Praze velmi líbilo a doufají, že najdou záminku,

pod kterou by se mohli dostat na delší dobu do Československa a že rádi přijedou, aby

pokračovali v navázané spolupráci. Že doufají, že ke spolupráci dojde.

S. Feldstein prohlásil, že dojde-li ke spolupráci, že Čs. televize bude moci

nabídnout věci, které jistě pro jejich společnost budou zajímaví. A řekl, že by chtěl ve

smyslu celého jednání říci otevřeně, tak jako se otevřeně jednalo o ostatních věcech,

že musí pochopit, že rádi uvedeme všechny materiály, které pomohou

československým divákům pochopit současnou Ameriku, že však oni musí uznat, že

nebudeme uvádět žádné materiály, které by byly propagandou kapitalistického zřízení

a že totéž také předpokládáme na jejich straně. Pan Wheeler znovu poděkoval za

otevřené, přátelské přijetí i jednání a doufá, že to povede k obapolně prospěšné

spolupráci. Pan Hudson řekl přímo: „Musíte pochopit, pánové, že o spolupráci

s Československou televizí máme zájem, když jsme přijeli až ze Spojených států,

abychom o tom mohli s Vámi pohovořit.“ Rozmluva při obědě trvala dvě a tři čtvrti

hodiny a byla ukončena v 15:45.
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Zapsal: V. Vyšohlíd

3.5.1960