## Vyjádření školitele

Mgr. Michaela Blažková se sociálními dějinami televize se zabývá již dlouho. Její diplomová práce se ještě specificky věnovala obrazu ženy na televizních obrazovkách v USA druhé poloviny 20. století. Ve své práci dizertační kolegyně Blažková rozšířila svou perspektivu a zaměřila se na vývoj jednotlivých televizních žánrů ve vztahu ke společenské diferenciaci v USA a Československu. Možná právě kvůli neotřelosti tématu i transnacionálnímu zaměření kolegyně Blažková sice nepatřila k profilovým doktorandům Ústavu, přesto zanechala v oboru svou stopu. Dokladem jsou jednak její publikované texty, jednak výuka v Ústavu hospodářských a sociálních dějin. Oba její publikované texty pomáhají propojovat perspektivu mediálních studií se sociálními dějinami – článek *The Era of the Plentitude in Tube*, který vyšel v roce 2011 ve WiSoHiMu i stati o vývoji televizních žánrů ve Sborníku konference *Populární kultura a česká identita* rovněž z roku 2011 přibližují jednotlivé televizní žánry a jejich proměnu (nejzajímavěji třeba reklamu) v návaznosti na společenský vývoj, proměnu sociálních rolí a celkově společenskou diferenciaci ve druhé polovině 20. století. Na přístupu kolegyně Blažkové jsem si vždy vážil (a) interdisciplinární perspektivy a (b) transnacionálního záběru (se zájmem o klíčové procesy ve vztahu médií a společnosti v USA a v Československu). Tento svůj přístup uplatnila i ve svém kursu, vypsáném v ÚHSD v ak. roce 2013/2014 pod názvem *Televizní zrcadlení* (v obou semestrech), v němž se – v návaznosti na svou americkou zkušenost – kromě obsahových otázek věnovala i způsobům psaní různých druhů textů, propojování vědeckého diskursu s popularizací apod.

Ve své dizertaci se zabývá jednotlivými žánry a programy v USA (zejména v 50. a 60. letech 20. století) a jejich transferem do československého prostředí v letech následujících. Zasazuje přitom vývoj americké televize do společenského vývoje a vysvětluje iluzivní složky televizního vysílání (nejen v návaznosti či kontrastu ke starším postupům kinematografie) jako projev různých skupinově specifických očekávání. Ačkoliv může jistý časový posun v československém prostředí (od 70. let do současnosti) na některé čtenáře působit lehce rušivě, vyplýval zejména ze skutečnosti, že se řada žánrů

v československém prostředí etablovala se značným zpožděním (a že tedy dějiny transferu na tomto poli vyžadují časový posun).

Předkládaný text Mgr. Michaely Blažkové je původním a originálním dílem svědčící o schopnosti samostatné vědecké práce. Dílo je napsáno čtivou a formou a splňuje všechny požadavky kladené na tento typ kvalifikační práce.

V Praze, 30. 8. 2018

doc. PhDr. Michal Pullmann, Ph.D.